

天津友发钢管集团股份有限公司
2022 年第一次临时股东大会会议资料



601686

中国 天津
二〇二一年十二月

目 录

2022 年第一次临时股东大会会议须知	2
2022 年第一次临时股东大会会议议程	4
2022 年第一次临时股东大会会议议案	6
议案一：天津友发钢管集团股份有限公司 2021 年前三季度利润分配方案的议案	6
议案二：天津友发钢管集团股份有限公司关于补充确认 2021 年度 1-11 月日常关联交易 金额及预计 2021 年 12 月新增日常关联交易的议案	7
议案三：天津友发钢管集团股份有限公司关于预计 2022 年度申请银行综合授信额度的 议案	8
议案四：天津友发钢管集团股份有限公司关于预计 2022 年度提供及接受担保额度的议 案	9
议案五：天津友发钢管集团股份有限公司关于预计 2022 年度日常关联交易内容和额度 的议案	10
议案六：天津友发钢管集团股份有限公司关于变更公司注册资本暨修改公司章程的议案	11
议案七：天津友发钢管集团股份有限公司关于续聘会计师事务所的议案	13
议案八：天津友发钢管集团股份有限公司关于聘请独立董事的议案	14
议案九：天津友发钢管集团股份有限公司关于补选监事的议案	15

天津友发钢管集团股份有限公司

2022 年第一次临时股东大会会议须知

为了维护天津友发钢管集团股份有限公司（以下简称“公司”）全体股东的合法权益，确保股东大会的正常秩序和议事效率，保证股东大会顺利进行，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》、中国证券监督管理委员会发布的《上市公司股东大会规则》以及《公司章程》、公司《股东大会议事规则》的有关规定，特制定本次会议须知如下：

一、为保证股东大会的严肃性和正常秩序，除出席会议的股东或股东代理人、公司董事、监事、高级管理人员、见证律师以及董事会邀请的人员以外，公司有权拒绝其他人员进入会场。

二、为确认出席大会的股东或股东代理人或其他出席者的出席资格，会议工作人员将对出席会议者的身份进行必要的核对工作，请被核对者给予配合。出席会议的股东及股东代理人须在会议召开前 60 分钟到会议现场办理签到手续，并请按规定出示证券账户卡、身份证明文件或法人单位证明、授权委托书等，经验证后方可出席会议。

三、为保证本次大会的严肃性和正常秩序，切实维护与会股东或股东代理人的合法权益，务请出席大会的股东或股东代理人或其他出席者准时到达会场签到确认参会资格。会议开始后，会议登记应当终止，由会议主持人宣布现场出席会议的股东和代理人人数及所持有的表决权数量。未签到登记、参会资格未得到确认的股东原则上不能参加本次股东大会的现场会议。

四、会议按照会议通知上所列顺序审议、表决议案。

五、股东及股东代理人参加股东大会依法享有发言权、质询权、表决权等权利。股东及股东代理人参加股东大会应认真履行其法定义务，不得侵犯公司和其他股东及股东代理人的合法权益，不得扰乱股东大会的正常秩序。

六、股东及股东代理人要求在股东大会现场会议上发言或质询的，应在大会开始前于签到处进行登记，大会主持人将根据登记信息的先后顺序安排发言。现场要求提问的股东及股东代理人，应当按照会议的议程举手示意，经会议主持人许可后方可提问。股东及股东代理人发言或提问应围绕本次会议议案进行，简明扼要，时间不超过 5 分钟。

七、股东及股东代理人要求发言时，不得打断会议报告人的报告或其他股东及股东代理人的发言，在股东大会进行表决时，股东及股东代理人不再进行发言。股东及股东代理人违反上述规定，会议主持人有权加以拒绝或制止。

八、主持人可安排公司董事、监事、高级管理人员回答股东所提问题。对于可能将泄露公司商业秘密或内幕信息，损害公司、股东共同利益的提问，主持人或其指定的有关人员有权拒绝回答。

九、出席股东大会的股东及股东代理人在投票表决时，应当按表决票中每项提案的表决要求填写并表示意见。未填、错填、字迹无法辨认的表决票、未投的表决票均视为投票人放弃表决权利，其所持股份的表决结果计为“弃权”。请股东按表决票要求填写，填写完毕由大会工作人员统一收票。

十、本次股东大会现场会议推举 1 名股东代表、1 名监事为计票人，1 名股东代表、1 名律师为监票人，负责表决情况的统计和监督，并在表决结果记录上签字。

十一、本次股东大会采取现场投票和网络投票相结合的方式表决，结合现场投票和网络投票的表决结果发布股东大会决议公告。

十二、本次会议由公司聘请的律师事务所执业律师现场见证并出具法律意见书。

十三、为保证每位参会股东的权益，开会期间参会人员应注意维护会场秩序，不要随意走动，手机调整为静音状态，谢绝个人录音、录像及拍照。对干扰会议正常程序、寻衅滋事或侵犯其他股东合法权益的行为，会议工作人员有权予以制止，并报告有关部门处理。

十四、股东出席本次股东大会所产生的费用由股东自行承担。本公司不向参加股东大会的股东发放礼品，不负责安排参加股东大会股东的住宿等事项，以平等原则对待所有股东。

十五、本次股东大会登记方法及表决方式的具体内容，请参见公司于2021年12月23日披露于上海证券交易所网站的《关于召开2022年第一次临时股东大会的通知》（公告编号：2021-140）。

十六、特别提醒：新冠肺炎疫情防控期间，鼓励各位股东通过网络投票方式参会，确需现场参会的，请务必提前关注并遵守国家和天津市有关疫情防控的相关规定和要求，公司将按照疫情防控的相关规定和要求，对现场参会股东及股东代理人进行登记和管理。请现场参会股东及股东代理人主动配合公司做好现场身份核对、个人信息登记、出示健康码、体温检测等疫情防控工作，符合要求者方可进入公司，进入会场参会期间需全程佩戴口罩，请服从现场工作人员的安排引导，保持必要的座次距离。

天津友发钢管集团股份有限公司

2022 年第一次临时股东大会会议议程

一、会议时间、地点

（一）现场股东大会

日期、时间：2022 年 1 月 7 日（星期五）下午 13:00

地点：天津市静海区大邱庄镇环湖南路 1 号 友发集团三楼会议室

（二）网络投票

网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

网络投票起止时间：自 2022 年 1 月 7 日至 2022 年 1 月 7 日

采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30, 13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

二、会议召集人和主持人

召集人：天津友发钢管集团股份有限公司董事会

主持人：董事长李茂津

三、会议表决方式

现场投票和网络投票相结合

四、会议内容

（一）主持人宣布会议开始

（二）主持人报告会议出席情况

（三）主持人宣布提交本次会议审议的议案

1.00 审议《关于 2021 年前三季度利润分配方案的议案》；

2.00 审议《关于补充确认 2021 年度 1-11 月日常关联交易金额及预计 2021 年 12 月新增日常关联交易的议案》；

3.00 审议《关于预计 2022 年度申请银行综合授信额度的议案》；

4.00 审议《关于预计 2022 年度提供及接受担保额度的议案》；

5.00 审议《关于预计 2022 年度日常关联交易内容和额度的议案》；

6.00 审议《关于变更公司注册资本暨修改公司章程的议案》；

7.00 审议《关于续聘会计师事务所的议案》；

8.00 审议《关于聘请独立董事的议案》

8.01 审议《关于聘请祁怀锦为公司第四届董事会独立董事的议案》

9.00 审议《关于补选监事的议案》

9.01 审议《关于公司补选张松明为监事的议案》

(四) 审议议案

- 1、股东或股东代表发言、质询；
- 2、会议主持人、公司董事、监事及其他高级管理人员回答问题；
- 3、推选监票人和计票人；

(五) 记名投票表决上述议案

(六) 主持人宣布休会 15 分钟

(七) 监票人公布表决结果

(八) 主持人宣读股东大会决议

(九) 见证律师宣读股东大会见证意见

(十) 与会董事在股东大会决议、会议记录等文件上签字

(十一) 主持人宣布股东大会结束

五、会议其他事项

(一) 表决采用记名投票方式,按照持股数确定表决权。各位股东及股东代表需要在表决票上签名。

(二) 按审议顺序依次完成议案的表决。

(三) 与会股东及股东代表可对会议审议的议案提出质询意见,由公司董事、监事和高管人员作出答复和解释,对涉及公司商业秘密的质询,公司董事、监事或高管人员有权不予以回答。

(四) 表决分为赞成、反对或弃权,空缺视为无效表决票。

(五) 会议指派一名监事,选派两名股东进行表决票数的清点、统计,并当场公布表决结果。

(六) 本次会议由北京德恒律师事务所对表决结果和会议议程的合法性进行见证。

(七) 到会董事在股东大会决议和记录上签字。

天津友发钢管集团股份有限公司

2022 年第一次临时股东大会会议议案

议案一：

天津友发钢管集团股份有限公司

2021 年前三季度利润分配方案的议案

各位股东及股东代理人：

根据天津友发钢管集团股份有限公司(以下简称“公司”)2021 年第三季度财务报表(未审计), 2021 年前三季度实现合并报表归属于上市公司股东的净利润为人民币 575,911,946.14 元,截至 2021 年 9 月 30 日, 母公司期末可供分配利润为人民币 2,022,198,589.93 元。根据中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》等有关规定及《公司章程》的相关规定, 经综合考虑公司目前经营盈利状况, 在兼顾股东合理投资回报和公司中远期发展规划相结合的基础上, 并在保证公司正常经营业务发展的前提下, 拟定利润分配方案如下:

拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数, 向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 1.5 元(含税), 不进行资本公积金转增股本, 不送红股。截止审议本次利润分配预案的董事会召开日, 公司总股本为 143,895.66 万股, 以此计算合计拟派发现金红利人民币 21,584.349 万元(含税), 派发后的余额滚存至下一年度。

在实施权益分派股权登记日前公司总股本发生变动的, 拟维持分配总额不变, 相应调整每股分配比例。并将另行公告具体调整情况。

该议案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过, 现提请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司

董事会

议案二：

天津友发钢管集团股份有限公司
关于补充确认 2021 年度 1-11 月日常关联交易金额
及预计 2021 年 12 月新增日常关联交易的议案

各位股东及股东代理人：

由于公司生产经营需要、关联方的实际情况，2021 年 1-11 月公司与部分关联方实际发生的日常关联交易超过经审议的年度预计额度，超过部分总计 7,172 万元。受市场供需变化影响等原因，结合生产经营需要，公司需增加 2021 年度预计的日常关联交易额度。在 2021 年 1-11 月日常关联交易实际执行的额度的基础上，公司对部分关联方 2021 年 12 月预计新增日常关联交易 1,554.98 万元。

具体内容详见公司于 2021 年 12 月 23 日披露于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《天津友发钢管集团股份有限公司关于补充确认 2021 年度 1-11 月日常关联交易金额及预计 2021 年 12 月新增日常关联交易的公告》（公告编号：2021-133）。

本议案涉及关联交易，李茂津、陈广岭、徐广友、尹九祥、李炳才、李相东、李茂颖、陈克春、商新来、李茂红、张羽、徐福亮、于永立、于洪岑、徐秀清、徐福鑫、徐福洋、朱美华、孙磊、刘振东、张建平、刘振香、刘振云、张振龙、李茂华、孙翠、杨敬生、杨敬顺、赵文生、丁秀臣、边刚、陈自友为关联股东，需回避表决。

该议案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过，现提请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司
董事会

议案三：**天津友发钢管集团股份有限公司****关于预计 2022 年度申请银行综合授信额度的议案****各位股东及股东代理人：**

根据公司及子公司（含分公司，下同）的经营发展规划和财务状况，为确保完成年度经营计划和目标，满足经营资金需求，公司及子公司 2022 年度拟向银行申请总额不超过人民币 131.57 亿元的综合授信额度，期限为自 2022 年 1 月 1 日起至 2022 年 12 月 31 日止。

综合授信品种包括但不限于：短期借款、长期借款、银行承兑汇票、保函、信用证等。

授信额度不等于公司的实际融资金额，实际融资金额应在授信额度内，并以银行与公司实际发生的融资金额为准，具体融资金额将视公司运营资金的实际需求合理确定。授信期限内，授信额度可循环使用。

公司董事会提请股东大会授权公司董事长、总经理、财务负责人或各子公司负责人等及其授权代表根据实际经营情况的需要，在上述授信额度内代表公司办理相关业务，并签署有关法律文件。

具体内容详见公司于 2021 年 12 月 23 日披露于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《天津友发钢管集团股份有限公司关于预计 2022 年度申请银行综合授信额度的公告》（公告编号：2021-134）。

该议案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过，现提请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司

董事会

议案四：

天津友发钢管集团股份有限公司

关于预计 2022 年度提供及接受担保额度的议案

各位股东及股东代理人：

为满足公司及下属子公司经营和发展需要，提高决策效率，公司及子公司 2022 年度拟提供合计不超过 1,512,296.60 万元的担保。

具体内容详见公司于 2021 年 12 月 23 日披露于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《天津友发钢管集团股份有限公司关于预计 2022 年度提供及接受担保额度的公告》（公告编号：2021-135）。

该议案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过，现提请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司

董事会

议案五：**天津友发钢管集团股份有限公司****关于预计 2022 年度日常关联交易内容和额度的议案****各位股东及股东代理人：**

根据公司及控股子公司日常经营和采购业务的实际需要，公司预计了 2022 年度日常关联交易内容和额度，具体内容详见公司于 2021 年 12 月 23 日披露于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《天津友发钢管集团股份有限公司关于预计 2022 年度日常关联交易内容和额度的公告》（公告编号：2021-136）。

本议案涉及关联交易，李茂津、陈广岭、徐广友、尹九祥、李炳才、李相东、李茂颖、陈克春、商新来、李茂红、张羽、徐福亮、于永立、张德刚、于洪岑、徐秀清、徐福鑫、徐福洋、朱美华、孙磊、刘振东、张建平、刘振香、刘振云、张振龙、李茂华、孙翠、杨敬生、杨敬顺、赵文生、丁秀臣、边刚、陈自友为关联股东，需回避表决。

该议案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过，现请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司

董事会

议案六：**天津友发钢管集团股份有限公司****关于变更公司注册资本暨修改公司章程的议案**

各位股东及股东代理人：

一、变更公司注册资本的相关情况

鉴于公司《2021 年限制性股票激励计划（草案）》中有 1 名授予激励对象因严重违反公司制度，已不具备激励对象资格，经公司第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十三次会议审议通过，其持有的限制性股票 10.00 万股由公司回购并已于 2021 年 11 月 8 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成注销。本次回购注销完成后，公司股份总数变更为 143,845.66 万股，注册资本变更为 143,845.66 万元。

根据《2021 年限制性股票激励计划（草案）》的规定，经公司第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十三次会议审议通过，公司向激励对象授予预留部分 50.00 万股限制性股票，该等限制性股票已于 2021 年 11 月 17 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》（信会师报字【2021】第 ZG11894 号），经审验，公司注册资本由原来的 143,845.66 万元变更为 143,895.66 万元。

公司 2021 年限制性股票激励计划授予结果的具体内容详见公司于 2021 年 11 月 23 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《天津友发钢管集团股份有限公司关于 2021 年限制性股票激励计划部分预留限制性股票授予登记完成结果的公告》（公告编号：2021-122）。

综上，上述回购注销公司限制性股票及部分预留授予登记完成后，公司总股本由 143,855.66 万股变更为 143,895.66 万股。

二、公司章程修改情况

根据《中华人民共和国证券法》《上市公司章程指引》等规定，结合公司本次股权激励的实际情况，拟修订《天津友发钢管集团股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”），并提请股东大会授权董事会或董事会授权人士办理相应的工商变更登记手续事项。具体修订内容如下：

序号		修订前	修订后
----	--	-----	-----

1	第七条	公司注册资本为人民币 1,438,556,600 元。	公司注册资本为人民币 1,438,956,600 元。
2	第二十条	公司股份总数为 1,438,556,600 股，公司的股本结构为：普通股 1,438,556,600 股。	公司股份总数为 1,438,956,600 股，公司的股本结构为：普通股 1,438,956,600 股。

除上述条款修改外，公司章程其他条款内容不变。上述变更最终以市场监督管理机关核准的内容为准。

该议案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过，该议案为特别决议事项，须经出席股东大会的股东所持表决权三分之二以上通过，现提请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司

董事会

议案七：**天津友发钢管集团股份有限公司
关于续聘会计师事务所的议案****各位股东及股东代理人：**

公司拟续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司财务审计机构和内部控制审计机构，聘期一年，并授权公司管理层根据公司实际业务情况和市场情况等与审计机构协商确定审计费用。

公司董事会审计委员会已进行了审查，认为立信会计师事务所（特殊普通合伙）在执业过程中坚持独立审计准则，客观、公正、公允地反映公司财务状况、经营成果，切实履行审计机构应尽的职责，认可立信会计师事务所的独立性、专业胜任能力、投资者保护能力，同意续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2021 年度审计机构。

具体内容详见公司于 2021 年 12 月 23 日披露于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《天津友发钢管集团股份有限公司关于续聘会计师事务所的公告》（公告编号：2021-138）。

该议案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过，现提请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司
董事会

议案八：**天津友发钢管集团股份有限公司
关于聘请独立董事的议案****各位股东及股东代理人：**

鉴于公司第四届董事会独立董事刘晓蕾女士因个人原因辞去独立董事职务，根据《公司法》《公司章程》的有关规定，经公司董事会提名委员会审查，现聘请祁怀锦先生为公司第四届董事会独立董事，任期自 2022 年第一次临时股东大会审议通过之日起算，任期三年。

简历情况：

祁怀锦先生，1963 年 6 月出生，湖南临澧人，中国国籍，中共党员，无境外永久居留权；博士学历，教授、博士生导师。

1984 年 8 月至 1987 年 8 月任长沙湖南大学财务处主管会计；1990 年 8 月至 1992 年 10 月任中央财经大学会计系助教；1992 年 11 月至 1996 年 10 月任中央财经大学会计系讲师；1996 年 11 月至 2001 年 10 月任中央财经大学会计系副教授；1997 年 5 月至今任中央财经大学会计学院硕士生导师；1997 年 10 月至 1999 年 12 月任中央财经大学会计系副主任；2000 年 10 月至 2003 年 10 月任中央财经大学会计系副主任；2001 年 11 月任中央财经大学会计系教授；2003 年 10 月至 2004 年 10 月任中央财经大学会计学院教授、副院长；2004 年 10 月至 2010 年 5 月任中央财经大学会计学院教授、继续教育学院院长；2004 年 5 月至今任中央财经大学会计学院教授、博士生导师；2007 年 8 月至今任中央财经大学会计学院教授、博导、博士后联系人；2017 年入选财政部会计名家培养工程；2017 年 6 月至今任中央财经大学会计学院学术委员会委员；2019 年 6 月至今任中央财经大学会计学院职称评定委员会委员。2019 年 9 月任北京审计学会副会长。兼任多家上市公司独立董事和审计委员会召集人。曾先后担任中国会计学会理事、中国审计学会理事、中国注册会计师协会教育培训委员会委员、中国会计准则咨询专家、中国会计学会新领域专业委员会副主任等职务。

该议案已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过，现提请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司
董事会

议案九：**天津友发钢管集团股份有限公司****关于补选监事的议案****各位股东及股东代理人：**

鉴于公司第四届监事会监事韩德恒先生因工作调整原因辞去监事职务，根据《公司法》《公司章程》的有关规定，经公司第四届监事会第十六次会议审议，现补选张松明先生为公司第四届监事会非职工代表监事，任期自 2022 年第一次临时股东大会审议通过之日起算，任期三年。

简历情况：

张松明先生，1970 年 4 月出生，中国国籍，中共党员，无境外永久居留权；大专学历。1990 年 10 月至 1994 年 11 月任津海钢管公司驻外办事处主任；1994 年 12 月至 1998 年 12 月任津海石化钢管公司总经办总经理；1999 年 1 月至 2003 年 3 月任自营物资商贸公司总经理；2003 年 4 月至 2003 年 12 月任友诚镀锌销售处处长；2004 年 1 月至 2012 年 12 月任友联螺旋总经理；2013 年 1 月至 2020 年 5 月任公司运营中心总监、首席质量官；2020 年 5 月至今任公司首席质量官。

该议案已经公司第四届监事会第十六次会议审议通过，现提请各位股东予以审议。

天津友发钢管集团股份有限公司

董事会